
 
Comune di Piandimeleto 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
UFFICIO TECNICO  

 
 

N. 20 DEL 13-03-2024  
 
 

  
 OGGETTO: SPORT E PERIFERIE 2022 - RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO - 
INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 122 DEL 11/12/2023. - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO SUA - CUP:D15I20000050005 

 
 
Premesso: 
 
Che con decreto del Sindaco n. 1 del 08/05/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio Tecnico Manutentivo; 
 
Che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 17/04/2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011) e nota di aggiornamento DUP 2023/2025” e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Che, con la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28.03.2022 esecutiva, è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022-2024  e del Piano degli Obiettivi e 
delle Performance (POP) per il periodo 2022-2024” e successive modifiche e integrazioni; 
 
Che tale opera è inserita nella programmazione triennale delle opere pubbliche approvata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 17/04/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e nota di aggiornamento DUP 2023/2025"  
 
Che con determinazione del responsabile del servizio n° 134 del 31/10/2019 è stato affidato 
l’incarico per la progettazione esecutiva e Direzione dei lavori di rigenerazione e 
riqualificazione dell’impianto sportivo comunale all’Ing. Lavanna Omar di Mercatino Conca  
integrato successivamente con determinazione dello stesso responsabile n°79 del 
3.08.2020; 
 
Che con determinazione del responsabile del servizio n° 51 del 08/04/2022 è stato affidato 
all’Ing. Lavanna Omar di Mercatino Conca l’incarico per la revisione del progetto esecutivo 
con la suddivisione del progetto in due lotti; 
 
Visto il progetto presentato dal tecnico incaricato ed acquisito agli atti al prot. n° 3197 del 
13.06.2022 riguardante i lavori di "RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO, SITO IN VIA DELLO 
SPORT SNC", composto dai seguenti elaborati: 
 
1- Relazione tecnico illustrativa dell’impianto sportivo  
2- Elaborati grafici architettonico:  
3- Progetto strutturale ampliamento spogliatoio del campo da calcio:  
4- Progetto impianti:  



5- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti  
6- Piano di sicurezza e di coordinamento  
7- Stima incidenza della manodopera 
8- Computo metrico estimativo 
9- Elenco dei prezzi unitari 
10- Analisi dei prezzi  
11- Stima incidenza della sicurezza  
12- Schema di contratto  
13- Capitolato speciale d’appalto  
14- Quadro tecnico economico  
15- Documentazione fotografica  
16- Relazione  
17- Relazione B (Criterio di selezione d) – Stima dei costi di gestione e manutenzione e 
Piano degli interventi  
18- Relazione C (Criterio di selezione b) - Soluzioni innovative proposte con particolare 
riferimento all’efficientamento energetico da fonti rinnovabili  
 
Visto il quadro economico del progetto dei lavori di "RIGENERAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO, 
SITO IN VIA DELLO SPORT SNC" dell’importo complessivo di  €.  578.000,00 così 
suddiviso: 
 
A1- Importo lavori edili      €. 329.402,54 
    Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €.     4.979,63 
    Importo lavori netto soggetto a ribasso d’asta        €. 324.422,91 
A2- Importo impianti       €.   77.739,87 
    Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €.     1.248,23 
    Importo lavori netto soggetto a ribasso d’asta        €.   76.491,64 
TOTALE A- TOTALE DEGLI IMPORTI A BASE D’APPALTO  €. 407.142,41 
B1 Spese tecniche         €.   49.673,50 
B2 Cassa , spese tecniche      €      1.986,94 
B3 Iva spese tecniche       €    11.365,30 
B4 Spese per indagini e collaudi comp.iva e oneri   €.     4.000,00 
B5 Iva sui lavori        €.   39.285,16 
B6 Iva su abbattimento barriere architettoniche    €.        571,63 
B7 Incentivo progettazione      €.     8.142,85 
B8 Spese di gara       €.     2.035,71 
B9 Acquisto attrezzature sportive-tiro con l’arco com.iva   €.   20.000,00 
B10 Imprevisti        €.   33.796,50 
TOTALE B-SOMME A DISPOSIZIONE                €. 170.857,59 
TOTALE GENERALE A+B      €. 578.000,00  
 
Visto il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo dei lavori di "RIGENERAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO, 
SITO IN VIA DELLO SPORT SNC" redatto in contradittorio tra il progettista incaricato ed il 
soggetto verificatore - RUP in data 13.06.2022; 
 
Visto l’attestazione di validazione in data 13.06.2022 redatto dal RUP in contraddittorio con 
il progettista incaricato, acquisita al prot 3199 del 13.06.2022; 
 
Vista la delibera di G.C. N.37 DEL 13-06-2022 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo "rigenerazione e riqualificazione dell'impianto sportivo comunale di Piandimeleto, 
sito in via dello sport snc ( candidatura avviso sport e periferie 2022)"; 
 
Che con decreto del capo del Dipartimento per lo sport del 15/06/2023 è stato approvato 
l’elenco finale degli ammessi al finanziamento nell’ambito dell’Avviso "Sport e Periferie 
2022" con contestuale impegno 2076 del 24/07/2023 registrato alla corte dei conti con il 
quale il comune di Piandimeleto è risultato affidatario del finanziamento; 
 
Che in data 17/11/2023 è stato siglato l’ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL 
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI “RIGENERAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO SITO 
IN VIA DELLO SPORT” FINANZIATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO SPORT E 
PERIFERIE 2022; 
 



Che con Determinazione del responsabile del settore tecnico n°122 del 11/12/2023 ad 
oggetto “SPORT E PERIFERIE 2022 - RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO - DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 
CUP:D15I20000050005” è stata avviata l’indagine di mercato per i lavori di 
RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI 
PIANDIMELETO quale atto propedeutico alla procedura negoziata ai sensi dell’art. del 
D.lgs 36/2023. 
 
Che con stessa determina è stata alla SUA Provincia di Pesaro e Urbino lo svolgimento 
della successiva attività di selezione del contraente nella procedura di cui ai punti 
precedenti, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 28.05.2021; 
 
Che in seguito alla consegna della documentazione di gara alla SUA si rende necessario 
integrare la det. 122 del 11/12/2023 con le seguenti disposizini: 

- Pagamento del contributo ANAC e del contributo SUA alla provincia di Pesaro 
Urbino; 

- Variazione del metodo di individuazione della soglia di anomalia da Metodo “B” a 
Metodo “A” per motivazioni tecniche imposte dalla piattaforma telematica 

- Applicazione dell’art. 119 del D.lgs 36/2023 in materia di subappalto; 
- Scorporare dall’importo a base d’asta i costi della Mano d’opera così come previsto 

dall’art. 41 comma 14 D.lgs 36/2023 
 
DATO ATTO CHE: 

- in data 28.05.2021, questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Pesaro e 
Urbino la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56";  

- ai sensi dell’art. 8 della riferita Convenzione le risorse finanziarie necessarie per la 
gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A., ammontano ad € 
2.035,71 pari ad un quarto dell’incentivo per le funzioni tecniche e nel rispetto 
dell’art. 45, comma 8 del D.lgs. 36/2023 (ex art. 113 comma 5 del D.lgs 50/2016); 

- ai sensi della delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, l’importo del contributo a 
carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €.250,00, da 
versare nei termini suindicati alla SUA; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il D15I20000050005;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: "Codice dei Contratti Pubblici" 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. n. 163/2006", per la parte ancora in vigore;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:" Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali"; 
- la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, 
comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56" sottoscritta in data 28.05.2021; 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse fanno parte integrate e sostanziale del provvedimento ai sensi 

dell’art.3 della legge 241 del 7 agosto 1990; 
 
2. Che, ai sensi dell.art. 41 comma 14 del D.lgs 36/2023, l’importo a base d’asta 

scorporato dei costi della manodopera e degli oneri  è di € 310.914,24; 
 

3. DI LIQUIDARE a mezzo bonifico bancario con accredito sul Codice di Conto di 
Tesoreria Unica intestato alla Provincia di Pesaro e Urbino, la somma complessiva di 
€2.185,71 di cui € 2.035,71 per contributo di gara e di € 250,00 quale rimborso del 
contributo ANAC indicando in causale "Contributo SUA PER gara RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI PIANDIMELETO + ANAC" dai seguenti 
capitoli 
- €    673,20 dal capitolo 2667 
- € 1.512,51 dal capitolo 2668 
  



4. Che per lo svolgimento della procedura di affidamento tramite procedura di gara 
procedura negoziata senza bando l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte 
dovrà essere calcolata con il Metodo A; 
 

5. DI APPLICARE per il subappalto le disposizione dell’art. 119 del nuovo codice dei 
contratti pubblici n°36 del 31 marzo 2023; 

 
6. DI DARE ATTO CHE l’importo di 400.000,00 risulta regolarmente impegnato al cap. 

2668 con determina 122 del 11/12/2023; 
 
7. DI DARE ATTO CHE l’importo di 178.000,00 risulta regolarmente impegnato al cap. 

2667 con determina 107 del 07/11/2018; 
 

8. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi; 
 

9. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato su "Amministrazione trasparente" 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 23 del d.lgs. 33/2013 
 

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art. 1 comma 
9 lett.e della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del procedimento;   
 

11. DI DARE ATTO che ai sensi della Misura "M15 ROTAZIONE DEI DIPENDENTI" del 
Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 l’istruttoria del 
presente atto è stata curata dal responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, 
dipendente di ruolo dell’ente. 

 
Piandimeleto, 13.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. ing. Franco Agostini) 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al 
documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 


